к делу № 1-150-19 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

станица Староминская Краснодарского края «25» декабря 2019 г.

Староминский районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего судьи Довбня А.А.,

при секретаре Фоменко Н.Ю.,

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора Староминского района Краснодарского края Силкиной Е.С.,

потерпевшей Потерпевший №1, 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката ФИО7, представившего удостоверение № 534 и ордер № 04830,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося 12.03.1997г. в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> №, 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> №, среднее специальное образование, военнообязанного, женатого, работающего, гражданина РФ, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158, ч. 2 ст. 325 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета с причинением значительного ущерба гражданину, и похищение у гражданина паспорта и другого важного личного документа. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

18 октября 2019 года примерно в 11 часов 30 минут в станице Староминской Староминского района Краснодарского края ФИО1, находясь на территории парковки, напротив магазина «Магнит» по ул. Красная, д. 40, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, незаконно проник в салон автомобиля «Волга» государственный регистрационный номер 

<

***>, находящегося на территории парковки и принадлежащего ФИО8, и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, с корыстной целью, с заднего пассажирского сидения автомобиля, похитил папку, принадлежащую Потерпевший №1, не представляющую для нее материальной ценности, в которой находилась банковская карта «Халва» № ПАО «Совкомбанк», принадлежащая Потерпевший №1 

Завладев принадлежащей Потерпевший №1 банковской картой «Халва» № ПАО «Совкомбанк», у ФИО1 возник умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете № ПАО «Совкомбанк», открытом на имя Потерпевший №1 11 декабря 2018 года в отделении ПАО «Совкомбанк», расположенном в 

<

адрес> 

Продолжая реализовывать преступный умысел, с целью извлечения выгоды для себя, действуя тайно для окружающих, из корыстных побуждений, ФИО1 совершил множественные действия, направленные на распоряжение по своему усмотрению денежными средствами, находившимися на банковском счете № ПАО «Совкомбанк», совершив ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 52 минут до 12 часов 58 минут в 

<

адрес> края по похищенной банковской карте «Халва» № ПАО «Совкомбанк», следующие операции по снятию наличных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1:

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 52 минуты, находясь по адресу: 

<

адрес> при помощи банкомата АТМ № ПАО «Сбербанк России» и банковской карты «Халва» № ПАО «Совкомбанк» снял находящиеся на банковском счете № ПАО «Совкомбанк», открытом ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Совкомбанк», расположенном в 

<

адрес>, наличные денежные средства в сумме 7500 рублей, принадлежащие Потерпевший №1;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 53 минуты, находясь по адресу: 

<

адрес> при помощи банкомата АТМ № ПАО «Сбербанк России» и банковской карты «Халва» № ПАО «Совкомбанк» снял находящиеся на банковском счете № ПАО «Совкомбанк», открытом ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Совкомбанк», расположенном в 

<

адрес>, наличные денежные средства в сумме 7500 рублей, принадлежащие Потерпевший №1;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 54 минуты, находясь по адресу: 

<

адрес> при помощи банкомата АТМ № ПАО «Сбербанк России» и банковской карты «Халва» № ПАО «Совкомбанк» снял находящиеся на банковском счете № ПАО «Совкомбанк», открытом ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Совкомбанк», расположенном в 

<

адрес>, наличные денежные средства в сумме 7500 рублей, принадлежащие Потерпевший №1;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 55 минуты, находясь по адресу: 

<

адрес> при помощи банкомата АТМ № ПАО «Сбербанк России» и банковской карты «Халва» № ПАО «Совкомбанк» снял находящиеся на банковском счете № ПАО «Совкомбанк», открытом ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Совкомбанк», расположенном в 

<

адрес>, наличные денежные средства в сумме 7500 рублей, принадлежащие Потерпевший №1;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 56 минуты, находясь по адресу: 

<

адрес> при помощи банкомата АТМ № ПАО «Сбербанк России» и банковской карты «Халва» № ПАО «Совкомбанк» снял находящиеся на банковском счете № ПАО «Совкомбанк», открытом ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Совкомбанк», расположенном в 

<

адрес>, наличные денежные средства в сумме 7500 рублей, принадлежащие Потерпевший №1;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 57 минуты, находясь по адресу: 

<

адрес> при помощи банкомата АТМ № ПАО «Сбербанк России» и банковской карты «Халва» № ПАО «Совкомбанк» снял находящиеся на банковском счете № ПАО «Совкомбанк», открытом ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Совкомбанк», расположенном в 

<

адрес>, наличные денежные средства в сумме 7500 рублей, принадлежащие Потерпевший №1;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 58 минуты, находясь по адресу: 

<

адрес> при помощи банкомата АТМ № ПАО «Сбербанк России» и банковской карты «Халва» № ПАО «Совкомбанк» снял находящиеся на банковском счете № ПАО «Совкомбанк», открытом ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Совкомбанк», расположенном в 

<

адрес>, наличные денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Своими действиями ФИО1 похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Совкомбанк», расположенного по 

<

адрес>, денежные средства в сумме 50000 рублей, причинив потерпевшей Потерпевший №1 значительный материальный ущерб, после чего с похищенным скрылся и распорядился по своему усмотрению.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 30 минут в 

<

адрес>, находясь на территории парковки, напротив магазина «Магнит» по 

<

адрес>, незаконно проникнув в салон автомобиля «Волга» государственный регистрационный номер 

<

***>, находящегося на территории парковки и принадлежащего ФИО8, и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, с заднего пассажирского сидения автомобиля, совершил хищение папки с находящимися в ней документами, выданными на имя Потерпевший №1: паспорт гражданина РФ серии 0303 №, выданный Староминским РОВД 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ; страховое свидетельство государственного пенсионного страхования №; полис обязательного медицинского страхования № ООО ВТБ Медицина в 

<

адрес>. После чего, имея умысел, направленный на хищение указанных выше документов, выданных на имя Потерпевший №1, похитил и хранил их по месту своего жительства в 

<

адрес>.

В ходе ознакомления с материалами дела обвиняемый, в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением, которое затем подтвердил в судебном заседании.

Государственный обвинитель и потерпевшая выразили согласие с заявленным обвиняемым ходатайством.

Суд установил, что подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Ходатайство подсудимого и его согласование с защитником, отсутствие возражений государственного обвинителя и потерпевшей, заявлены в письменном виде и приобщены к материалам уголовного дела.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Подсудимому судом разъяснено ограничение при назначении наказания, предусмотренное ч. 7 ст. 316 УПК РФ, и пределы обжалования приговора, установленные ст. 317 УПК РФ.

Оценивая изложенное в своей совокупности, судья признает установленным, что имеются все условия применения особого порядка принятия судебного решения и постановления обвинительного приговора, предусмотренные гл. 40 УПК РФ.

В соответствии со ст. 60 УК РФ, при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

При решении вопроса о степени общественной опасности, суд принимает во внимание, что преступления, совершенные подсудимым, относятся к категории тяжких и небольшой тяжести.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, в обвинительном заключении не указано и судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает в соответствии с п.п. «и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненных в результате преступления.

При назначении наказания суд учитывает правила, предусмотренные ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ.

Оценивая совокупность изложенного, личность подсудимого который впервые совершил преступления, его трудоустройство, обстоятельства совершённых преступлений, степень тяжести наступивших последствий, мнение потерпевшей, которая на строй мере наказания не настаивала, наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к убеждению, что цели наказания в отношении подсудимого, в том числе его исправление, могут быть достигнуты без изоляции его от общества, а назначение ему наказания в виде штрафа и лишения свободы условно, с длительным испытательным сроком, способно обеспечить достижение целей наказания.

При определении срока наказания, суд принимает во внимание наличие смягчающих обстоятельств, таких как активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненных в результате преступления в связи с чем считает возможным не назначать подсудимому наказание по верхнему пределу санкции п. «г» ч. 3 ст. 158, ч. 2 ст. 325 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ, применения положений ст. 53.1 УК РФ, суд не усматривает, поскольку обстоятельства для их применения отсутствуют.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158, ч. 2 ст. 325 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок один год. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы условным, установив испытательный срок два года.

Возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей в период испытательного срока: не менять постоянного места жительства без уведомления органов внутренних дел, осуществляющих контроль за поведением условно осужденных, явиться на регистрацию и являться по их вызовам.

- по ч. 2 ст. 325 УК РФ в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ, назначенное наказание в виде штрафа, в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей, исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

-сведения из ПАО «Совкомбанк», видеозаписи «256399_181019_0052»,«1_08_R_191018124000» на двух DVD – R дисках, сопроводительное письмо от ПАО «Сбербанк» за исх. 8619-07/1798-0263 от ДД.ММ.ГГГГ, полученные в ходе ОРМ и предоставленные по постановлению о предоставлении результатов ОРД ДД.ММ.ГГГГ – хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить на хранение там же;

- обложка от паспорта черно-зеленого цвета, полис обязательного медицинского страхования, страховое свидетельство, банковская карта Совкомбанк «Халва» №, пакет с данными пин-кода, картонный конверт от карты «Халва», договор потребительского кредита от 11.12.2018г., паспорт гражданина РФ на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 49790 рублей, хранящиеся у потерпевшей Потерпевший №1 – возвратить по принадлежности Потерпевший №1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий